<sup>1</sup> Innoc. I. i. p. 227. — <sup>2</sup> Ibid. p. 237. — <sup>3</sup> Ibid. p. 278. — <sup>4</sup> Theod. e Niem. I. ii. c. 40. — <sup>5</sup> S. Anton. III. p. 14. XXII. c. 4. § 6. Petr. Marcel. in hist. Venet. Petr. Just. I. vi. Curius hister. Mediol. par. iv et alii.

metuens ignoto cultu hostiliam profugit, captusque a patulatoribus Venetias abductus est: ac tum civitas patefactis portis lata admissit Venetos, qui subinde apud Patavium castra posuerunt. Itaque grayiori pressi bello Patavini, nam fame pesteque absuntos aint<sup>1</sup> ad quadraginta millia interisse, deditioem fecerunt: ac tum Franciscus Carrarius una cum tribus filiis Jacobo, Franciseo et Guillermo captus, satellitio ingenti stipatus perduetus est Venetias et in carcere cum iis strangulatus: « Quod », inquit S. Antonius, « ad savitiam non modicam imputatum est eis; » scilicet ob juvenes expertes criminis eodem suppicio involutos: Franciscum vero, qui ex desperatione damonem vocare, ut ipsum necaret, saepius auditus est<sup>2</sup> justo suppicio ob excitatam savam tyrannidem et crebra bella in Italia concitata affectum seribit Petrus Justinianus<sup>3</sup>: « Humanitatis, inquit, suae digna profecto præmia tulere. Fama est impios tyrannos novis hominum suppliciis gaudentes, androphagos canes domi immanis statura aluisse, quibus nefario invento miseri cives ex levi culpa laniandi objicerentur. Extantque adhuc in decemyrum aula scorpiones duo parvi ponderis, quibus illi familiares, hospitesque ad colloquium fraude vocatos praæcentis spiculis transfigere consuevissent: infandique alia flagitia monstruosque transeo concubitus, quibus ad foedam libidinem exsaturandam promisene usi dicuntur, sed ex modestia reticendum est. » Insigne certe id fuit divine justitiae exemplum ut periret proditor artibus suis: nam qui Seafigeros adversus Mediolanensem in Verona principatum armis suis veluti amicus induxerat, eosdem mox fraude, ut paulo ante indicatum est, periret, dumque præmia sceleris colligit, mox utroque et Veronensi et Patavino principatu dejectus, carnicis manu cum stirpe sublatus est. Gestæ rei tempus ita consignat idem Petrus Justinianus: « Tani illustrem civitatem, a qua originem habuere, millesimo quadringentesimo quinto non. kal. Decembris Veneti adepti validissimo præsidio munierunt. » Pluribusque interjectis addit auctor lapsu triennio auctam magis rem Venetam, cum Ladislaus rex Neapolitanus, ad quem Hungariae spectabant jura, Venetis Jaderam cum foto agro et insulis centum millibus aureorum vendidisset,

<sup>1</sup> Cor. histor. Mediol. — <sup>2</sup> Cor. ibid. — <sup>3</sup> Petr. Justinian. ubi sup.

indeque Dalmatia ad imperium Venetum retrahendæ conceptas spes fuisse.

24. *Insignia de B. M. Virginis protectione exempla.* — Hoc anno edita sunt plura eximia prodigia quæ silentio præterea non sunt et quidem insigne visum Bononiae, divinaque misericordia eum justitia conjuncum exemplum, refert Carolus Sagonius sic inquiens<sup>1</sup>: « mcpv. Magnam voluntatem ex novo beata Virginis miraculo cepit, quinirum populus Bononiensis, quo ipsa rursus manifestam iram adversus nonnitis sui contempores, misericordiam vero erga veneratores ostendit. Hic fuit miles quidam qui amissa busu pecunia dolens, cum forte imaginem ipsius in gradibus S. Petronii statutam præterisset, vacana ira impetu raptus ferrum in eam cum verbis contumeliosissimis strinxit, ac sanetum puerum in gremio considentem pereussit: quare subito quasi nervis exertsis debilitatus procubuit. Hoc ubi audit prætor, ipsum statim ut nefarium hominem proripi, ac damnatum extempore suspendio astigi jussit. Cujus sententia atrocitate miles exanimatus, flere, ejulare, ac lacrymis opem gloriae Dei genitricis implorare, ac se, si tantum periculum evasisset, ipsi per quadriennium operam præstiturum promittere: quo nuncupato voto, repente sanitatem recuperavit. Prætor autem, ut placatum caeleste Numen cognovit, ne sibi quidem in eum ultra putavit esse progrediendum. Miles vero duplicitis voti compos factus, simulaerum illud in primum Basilicæ sacellum traduxit, atque una cum uxore et liberis per quadriennium officio tectus promissum obsequium præbuil. Haec in hunc usque diem imago propterea religione eximia colitur, ac pacis domina nuncupatur<sup>(1)</sup>. »

25. Alia in Belgio ostensa eximia miracula, narrat Justus Lipsius<sup>2</sup>: « Anno, inquit, mcpv, viri tredecim, quorum nomina schedis expressa pretium non est iterare, navi e Batavia Antuerpiam vehebantur: tempestas oboritur et mare fit magnum, et nox superveniens mala metumque auget; magis etiam gubernator, qui vietam a vi artem fassus, oratione stricta et aspera hortatur quisque se fatis paret, Deo litet ad meliorem vitam iturus haec amissa, til gemitus et complatio, in genna volvuntur, manus ad celum tendunt, præsentem omnes mortem expectant. Fuit

<sup>1</sup> Sig. I. iii. de episcop. Bononiensi, in Cosm. — <sup>2</sup> Just. Lip. Virg. Hal. c. 13.

(1) Prodigium illud, quod ex Sagonio narrat annalista, paulo aliter exponit auctor ille synchronus, qui Bononiensem historiam Bartholomei della Pugliola Minorite continuavit, quam continuatam historiam Miscelle Bononiensis nomine edidit Muratorius Rer. Ital. tom. XVIII. Illatam a mihi injuriam in eo ponit scriptor ille, quod digitos pedum geminos imaginis pueri Jesu leserit, cuius facinoris poena, ait, statim luit, cum inde discedens in ipsis Templo S. Petronii exterioribus gradibus corruit, statimque anthonum lacerlorum usu desitutus est, atque occulta vi detineri se ne discederet sensit. Prætore igitur superveniente captus, utriusque manus mutilatione damnatus est. Ille discriminare porne morboque perculsus virginem Marianum rogavit, precibusque votum adjunxit peregrinationis ad S. Jacobum Galicie et S. Antonium Viennensem. Nec vano rogavit, nam continuo pristino lacertorum usu restitutus est, visumque prodigium prætorem induxit ut liberum a poena reum pronuntiaret.

qui suggereret diuī Virginem Hallensem communibus votis vocibusque invocandam: quod faciunt, et factū statim clarum lumen navi superfūsit, quod tenebras dispulit, metum minuit, et mox, illa gubernante, navis portum temnit e qua totidem illi viri egressi, omissis rebus, Hallas venere, et vitam se Virgini debere testati, votum bona fide solverunt.

26. Tradit<sup>1</sup> idem auctor virum pium et insontem a nefariis latronibus accusatum insigni prodigio ope Virginis liberatum: « vco » et intra: « Erat Joannes quidam Sampenensis, Gallus natione, ex oppido Aspernaco in Campania, opinor: is pietate motus Hallas ad visendam Virginem affectabat, et in via duos comites huius parum fidos reperit, Nicotium Barenium et Petrum Normannum: illi benigne appellare, et quo iter? in Belgicam nos, una te pietas nos lucellum trahit, et mercatores sumus. Avennas juncti venimus. Statim missi e Gallia supervenimus, qui duos illos furti et rapinarum nimis ex vero arguimus, atque illi duo jam capti, istum falso. Fatentur in tormentis quatuor argenteas pateras se furto abstulisse, vendidisse, et triument pecuniae hujus Joanni cessisse. Amplius tres alias in oppido S. Maxentii, partitione eadem facta, denique preter haec atque alia furta eadem patrassae innoxii viatoris, et hujus quoque consuum et adjuvam Joannem tuisse. Itaque ille in eisdem vineulis ei custodia habetur, et Nicolaus jam eductus et cruci admotus, in caue suspendendus religione tactus, liberat culpam omnis Joannem, et revocat quidquid accusarat. Alter Petrus contra et palam, iterumque asserit, et in extremis fallere. Se Deum, hominesque

negat Joannem consortem tacitorum illorum vere esse. Hic praetor nihil ultra ambigere et Joannem eodem adigere: et tamen, quia innoxium se proclamabat, populumhortari, ut sacrificio missae interesse vellent, in gratiam veniamque criminum morituri. Joannes hoc recusat; imo potius: O praetor, inquit, dominicam orationem et Angelicam salutationem singuli recitent honori beate Virginis Hallensis, ad quam ibam; et quoniam innocentia parum praesidii est, ad illam appello, ea me tueatur. Post dicta carnifex hominem cruci applicat, laqueo illigat, scalis dejicit: et ille vivere perseverat: quod alii mirantur, carnifex indignatur. Itaque funem trahere et strigere genibus nili super eum, et premere, omnia lacere quo acceleranda morti essent. At ille tamen vivere et palam videre postea fassus est pulchra et augusta facie feminam a tergo sibi stantem, que amplectetur et circumdaret velut in tutelam suam receplum. Itora amplius sic exigitur, atque ecce de mirantibus supervenit in equo vir nobilis Joannes Sellius, omnibus ibi a virtute, stirpe et opibus notus: is ad praetorem: Domine, inquit, precibus a te posco hunc innoxium hominem mihi dones, aut potius beatam Virginem, cuius nomine et monitis hue veni. Ille impellitur jam ante inclinatus, et solvi jubet, ac sibi habere. Accedit Sampenensis ad suum servatorem, gratias gratias agit, ille a se abdicat, et ad diuī, inquit, Hallensem perge, cui promiseras auctorem tuae salutis agnoscere, et meam ab illa depescere. Nos quoque facimus, o clemens, o pia: et ut hunc innocentem laqueo mortis existi, sic nos nocentes et vitiis illigatos absolve, et ad beatam tecum regna perducere ».

<sup>1</sup> Just. Lip. Virg. Ital. c. 22.

4. Restitutum Innocentio Urbis imperium et ejus Romanam redditus. — Perfundeti foedae servitutis periculo Romani, in quam ipsos redigere erant meditati qui, libertatis objecta fallaci specie, a veteri Romanae Ecclesiae obsequio divulserant, ad officium atque ad imperium Innocentii anno Servatoris sexto super millesimum quadrigen-

tesimum, Indictione quartadecima, nefarias proditorum artes suosque errores perosi, rediere<sup>1</sup>: « Viterbiæ », inquit Leornardus Aretinus<sup>2</sup>, « cum esset Pontifex jam aliquot menses com-

<sup>1</sup> Innoc. I. II. p. 12, 13, 14, 22, 62. — <sup>2</sup> Aret. in hist. rer. Ital. sui tempor. S. Anton. III. p. 68, xxii. c. 4, §. 1.

moratus, Romani pénitentia ducti dominatio-nem Urbis illi reddiderunt, ae multis legationi-bus eum revocaverunt ». Confirmantur haec pluribus Innocentii litteris<sup>1</sup> id. Januarii datis ad Pontificiarum copiarum ductores, quibus illos vetat Romanos bello lacecessere, quippe qui Urbis imperium Romanæ Ecclesiæ restituissent, tum ad Bartholomæum designatum episcopum Cremonensem, quibus nomine Pontificio Urbis et arcium possessionem inire jubet<sup>2</sup>.

« Bartholomæ electo Cremonensi, in alma Urbe ejusque comitatu, territorio, atque districtu et nonnullis partibus pro nobis et Romana Ecclesia commissario.

« Tibi, nostro et Ecclesiæ Romanae nomine, a dilectis filiis conservatoribus cameræ, neenon syndicis et procuratoribus dilectorum filiorum Romani populi, ad hæc per opportuna consilia ipsius Urbis potestatem habentia, specialiter constitutis, una vel pluribus nomine dicti populi resignantibus atque tradentibus possessionem vacuam, liberam et expeditam palatii Capitolii, neenon omnium et singulorum portarum, pontium, castrorum et fortelitorum quorumlibet Urbis et Comitatus, territorii et districtus ipsius tam ad nos et Ecclesiam ac populum seu Urbem præfatos spectantium, et quæ spectare seu pertinere possent quomodolibet in futurum, petendi et recipiendi cum munitionibus eorumdem, ac in ipsis et quolibet eorumdem quosecumque officiales, eustodes, castellanos, ad nostrum beneplacitum cum officiis, salariis, familia, modis et conditionibus haetenus consuetis, fidos tamen alias et idoneos, officio tamen servatoris præfatae Urbis in omnibus semper salvo et reservato, deputandi, instituendi, nec non destituendi et alias subrogandi», et infra, « plenam et liberam usque ad hujusmodi bene, placitum duraturam tenore præsentium concedimus facultatem etc ». Addit se Urbis proceribus præcipere, ut auxilio et opera ei non desint : si non parnerint, impo-sitas perduellibus poenas se confirmaturum. « Dat. Viterbii VI kal. Februarii, Pontificatus nostri anno II ». Haec Viterbii deernebat Innocentius, cum mense Martii, ut fuerat pollicitus, Romam est reversus, pompa propemodum triumphali exceptus, ut subjectis verbis testatur Leonardus Aretinus<sup>3</sup> : « Itaque reversus Romam Pontifex miro applausu populi Romani suscep-tur ».

2. *Academia Romana instaurata*. — Consentit Theodericus Niemius<sup>4</sup>; aditque Romanam Academiam ab eo instauratam; qua de re extat in Regesto hoc Innocentii Diploma<sup>5</sup> :

« Universis et singulis, ad quos præsentes advenerint litteræ, salutem, etc.

« Ad exaltationem Romanae Urbis, et curiæ

nostræ decorem, pervigili animo et assidua me-ditatione intendentis, omnia quaerimus et disponimus, unde illis queat honor et utilitas laudabi-liter provenire. Cum itaque litterarum studia, et bonarum artium doctrinæ præter summam ac manifestissimam utilitatem, quam privatim atque publice afferunt, maximum ornamentum ac dignitatem illis civitatibus et locis, in quibus ipsa vigeni, præbere videantur, et eum pace ac tranquillitate, enjus nos esse cupidissimos pro-fitemur, maxime sint eunjuneta, deere vimus, Deo au-tore, hujusmodi studia per longissima spatia haec tenus intermissa in hoc tempore Pontificatus nostri ad hanc Urbem reducere, et omni fomento ea rursus suscitare, ut homines per eruditio-nem veritatem rerum agnoscant, et Deo atque legi-bus parere addiscant. Faenltatibus itaque omni-bus singillatim divisis, singulis eorum, ut moris est, suos præfecimus magistros, viros peritissi-mos, et longo studio longisque vigiliis instructos, data a nobis opera diligent, ut nemini studioso in quaecumque disciplina, bonus atque laudabi-lis desit præcepto. Primum enim in Theologia subtilissimi magistri, deinde tam Jure Canonico quam Civili prudentissimi doctores, et omnem judiciorum usum per exercitationem callentes in hac Urbe docebunt. Erunt et Medicinæ profes-sores famosissimi ad eam ipsam arlem ostendendam deputati, nec Philosophiae rerumque naturalium, et præterea Logicæ atque Rhetoricæ artis deerunt præceptores : erit denique, sic eum providimus, ut nihil huic nostro desit studio, qui litteras Graecas, omnesque ejus lingue auctores perfectissime doceat. Ab hujusmodi igitur doctoribus ad legendum in hac alma Urbe deputatis omnes qui discendi flagrant cupiditate soletissime instrui poterunt. Quod si quis est, qui putet ipsum locum, in quo stude-tur atque proficitur, auctoritatem quamdam hominibus afferre, is considerare debet hujus inclytae Urbis incomparabilem excellentiam, nulla enim est Urbs in toto orbe terrarum, quæ magis illustris magisque magnifica sit, et in qua haec ipsa studia, quæ nos reducere intendi-mus, diutius floruerint : in hac enim Latinæ litteræ a principio inventæ : in hac iura civilia ab incunabulis scripta atque populis tradita : hæc sacerorum sedes est canonum : in hac omnis sa-pientiae ratio, omnisque doctrina vel a principio inventa, vel a Graecis transumpta, cæteræ igitur civitales aliena studia docent, haec sua propria et vernacula profitetur. Quamobrem accelerent homines hanc Urbem studiorum gralia adire, ut in nostris, atque curiæ nostræ oculis per virtu-tem cogniti præmia laborum amplissima conse-quantur.

« Datum Romæ apud S. Petrum kalendis Septembbris, Pontificatus nostri anno secundo ».

Defloruit mox ab Innocentii morte res litteraria in Romana Academia, cum nondum illius

<sup>1</sup> Lib. II. p. 12. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. XXII. — <sup>3</sup> Aret. in hist. Ital. — <sup>4</sup> Theod. e Niem. I. n. c. 39. — <sup>5</sup> Lib. II. Ep. cur. p. 18.

res confirmatae essent, ut Theodericus Niemius<sup>1</sup> testatur.

3. *Lata sententia in Columnenses perduellionis duces, et in eos iudicata expeditum.* — Caeterum reversus in Urbem Innocentius hanc omnino res pacatas reperit<sup>2</sup>, tutante adhuc Ladistai regis Neapolitani partes Antonello Thomacello Molis Hadrianae praefecto; atque adeo cum eam arcem obsidione cingi jussisset Pontifex, contortis ex ea telis in eives, Urbs oppugnata<sup>3</sup> est. Inter quae animadversionis severitatem in Ecclesie hostes anctoresque predictarum seditionum adhibuit; atque in primis in Joannem et Nicolaum Columnenses, qui libertatis fallaci specie populum Romanum servituti addicere moliti erant, judiciariam hanc fulit sententiam<sup>4</sup>:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum felicis recordationis Bonifacius papa IX, praedecessor noster immediatus attenus enormes excessus, crimina et delicta damnableiter perpetrata per iniuritatis alumnos Nicolaum et Joannem de Peneste fratres, de Columna nuncupatos, sed ut ipsorum exigentibus demeritis a nequissimis eorum actibus nomine accepit, de calumnia potius nuncupandos, statum et honorem praedecessoris ejusdem et Ecclesiae Romane ac tranquillitatem aliae Urbis ejusque territorii et districtus, neenon provinciarum, ciuitatum, terrarum et locorum præfatae Ecclesiae immediate subjectorum, conspirationesque, invasiones et occupationes terrarum et locorum præfatae Ecclesiae, neenon spoliations et dilapidationes bonorum et rerum romipetarum venientium ad Romanam curiam et dilectam Urbem, et ab ipsis recendentium, et alia detestabilia scelera varia et diversa per ipsos Nicolaum et Joannem et utrumque ipsorum eorumque gentes, subditos et vassallos, et non valens absque divinae majestatis offensa et remorsu conscientiae hujusmodi excessus, crimina et delicta ulterius impunita prætermitti, vel quomodolibet tolerare, contra Joannem et Nicolaum predictos eorumque gentes, subditos et vassallos, civitates, terras, castra et loca, ipsis supposita, et quae detinabant, legitimis tamen prius habitis et servatis processibus, de fratribus suorum S. R. E. cardinalium consilio, de quorum numero tunc eramus, procedens ex Apostolice potestatis plenitudine in generali consistorio, assistente maxima populi multitudine, per suam diffinitivam sententiam ipsos Nicolaum et Joannem pronuntiavit, deerevit et declaravit fuisse et esse excommunicatos, perjurios, sacrilegos, schismaticos, apostatas et blasphemos, et contra Romanam Ecclesiam et Romanum populum conspiratores, tanquam haereticos et schismaticos puniendo reosque criminis laesa majestatis, etc. » Percensem

alias penas ipsis a Bonifacio IX irrogatas, ut ob ea scelera propositas in Joannis XII et Clementis VI Constitutionibus adversus jurium Ecclesie invasores penas contraxisse renuntiati tuerint, eorum castra Ecclesiastico interdicto subjecta, ipsimet pristinis juribus ac fiduciariis quibuscumque bonis deturbati, eorum res praedae, ac servituti corpora exposita, nota infamie inusti, a testimonio perlubendo repulsi, condendi testamenti facultate, eorum posteri ad tertiam progeniem recto stipite oriundi honoribus munieribusque publicis privati; vetitum cum ipsis commerciun, jussi antistites diebus festis, solemnii ritu accensis tum extinetis facibus, ipsis anathemate percellere, vetiti sacerdotes eos criminum nexu nisi morti proximos absolvere, e quo si emergerent ad Sedem Apostolicam confugere tenerentur; si vita excederent, Ecclesiastice sepultura honore carerent, et qui jussa infringeret, absolvit non posset ni manibus suis exhumatum corpus e sepulchro erueret; excitati denique ad eos excindendos impertitis indulgentiis ac privilegiis, qui Syriae protectionem ad Saracenos oppugnando aggressuri adipiscerantur fideles, ac religiosa militia, dato crucis symbolo arma capessituris, indicta. Tum subdit Innocentius :

« Postea vero ad supplicationem humilem dictorum Nicolai et Joannis idem Bonifacius praedecessor eosdem Nicolaum et Joannem ad gratiam Sedis Apostolice misericordi pietate recepit, et absolvit ac liberari per venerabilem fratrem nostrum Franciscum tunc Polignanensem, nunc Anagninum episcopum, in Romana curia tunc commorantem, ab omnibus et singulis culpis, excessibus et delictis per ipsos Nicolaum et Joannem, ac utriusque ipsorum, neenon gentes, adhaerentes, complices et sequaces contra præfatum Bonifacium praedecessorem, Romanam Ecclesiam, Romanum populum, neenon quoscumque subditos et adhaerentes eisdem, etiam heresis vel laesa majestatis crimina respexisse et in integrum statumque pristinum restitui ad honores, famam, privilegia, jura, feuda et bona quaecumque, quibus a jure vel ab homine etiam per processus dicti Bonifacii praedecessoris fuerant depositi vel privati, et in eundem statum reponi, in quo erant ante commissa crimina vel processus factos et sententias fulminatas, et habilitari ad quascumque gratias in posterum obtinendas, ac interdicta, quibus civitas Penestrina, Castrum-Novum, et alia castra et loca praedicta, qui per ipsos regebantur seu detinebantur quomodolibet supposita tenebantur relaxari, commisit et mandavit. Voluit autem idem Bonifacius praedecessor quod si predicti Nicolaus et Joannes, socii, familiares, gentes, vassalli, sequaces, adhaerentes, communitates, universitates, et singulares personæ eis subjecti vel quomodolibet recommissi, et alii in litteris dicti

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 39. — <sup>2</sup> Aret. lib. Epist. Ep. x. — <sup>3</sup> Idem in hist. rec. Italie. — <sup>4</sup> Innoc. XII. I. II. p. 150.

Bonifacii prædecessoris contenti, vel eorum aliquis ullo unquam tempore a fidelitate, obedientia et devotione ejusdem prædecessoris et successorum suorum et Romanorum Pontificum et diece Ecclesie deviarent, aut ei rehelles essent, seu similia crimina committerent, in dictas personas et sententias spirituales et temporales in processibus et sententiis hujusmodi contentas reinciderent ipso facto; et littere ejusdem Bonifacii prædecessoris super hujusmodi absolutione, liberatione, restitutione et relaxatione confectae quod rehellenes et devianles, ac crimina similia committentes nullius essent efficacie, roboris vel momenti, prout in processibus et litteris dicti Bonifacii prædecessoris plenius confinatur. Et nihilominus idem Bonifacius prædecessor ex ulterioris dono gratiae vicariatum castri Galesii ac portus Arzellii Civitatis Castellane diaecesis, ad praefatam Ecclesiam spectantium usque in tertiam generationem pro censu unius cervi vivi pro Galesio et duorum fasianorum vivorum pro portu Arzellii prædictis, annis singulis Romanae Ecclesie persolvendo, concessit eisdem sub pactis, modis, conditionibus in hujusmodi vicariatu specialiter denotatis, quæ hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis: pro quibus quidem castro et portu sic ut præfertur, concessis iidem Nicolaus et Joannes in manibus dilecti filii nostri Conradi filii S. Chrysogoni presbyteri cardinalis, tunc Militensis episcopi ac prefati Bonifacii prædecessoris camerarii, præstiterunt fidelitatis in forma debita a solita juramentum.

« Quoniam prefati Nicolaus et Joannes propriae salutis immemores, Denii et Romanam Ecclesiam non verentes, et contemptores ipsorum tidei, nominis et honoris, ac violatores juramenti præstiti per eosdem, ad vomitum redemites, et traclatus cum perditionis filio Petro e Luma, olim S. Mariae in Cosmedin diacono cardinale, nunc antipapa, qui se Benedictum XIII ausu sacrilego nominare presumit, justo Dei judicio tanquam haeretico sententialiter condemnato et suis adhaerentibus, complicibus et sequacibus, quorum nomina hic habere volumus specialiter pro expressis, adhaerendo et favendo tam in alia Urbe et ejus comitatu, territorio et districtu, quam in provinciis nostris Campaniae, Maritimæ, Sabinae, Spoletani ducatus, ac partibus civitatum et terrarum specialis commissionis ac Patrimonii B. Petri in Tuscia et alibi, fecerunt dannabiliter et iniierunt contra statum et honorem Bonifacii prædecessoris et Ecclesie prefatorum, et deinde eodem prædecessore, sicut Domino placuit, sublatu de medio, ante assumptionem nostram, et nobis ad apicem summi Apostolatus assumptis, et eliam postea, tumultus pesteros et malignos cum eorum gentibus, subditis, vassaltis, sequacibus, adhaerentibus et fautoribus, sub ficto et falso liberta-

lis nomine in dicta Urbe, quam postea in servitatem miserabilem atque lugubrem redigere conabantur, suscitarunt, tumultumque furentis populi sub praefato ficto nomine, cum alio eorum sceleratissima declinaret intentio, prout ab effectu succedentium operum deinde patuit universis, contra nos, statum et honorem nostrum ac prefatae Ecclesie, ac tranquillitatem pacificam diece Urbis, perfidis malignitatibus converterunt, adeoque hominum strages, incendia, demolitiones, rapinae, sacrilegia in Urbe, territorio et districtu prædictis, et delicta quamplurima sunt patrata in personam nostram et nonnullorum ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romanae Ecclesie cardinalibus, etiam usque ad captivitatem seu necem, si patueret habilitas, perfidissime conjurarunt, et sub velato respectu status dieci Romani populi, ut eorum sceleratum possent propositum commodius adimplere, idem Nicolaus cum præsidio armigerarum gentium dicti Joannis nostrum pontem Milvium prope Urbem, suscitato in eadem Urbe tumultu, nisus est hostiliter occupare et etiam expugnare; sed defensantibus pontem illum qui pro nobis et eadem Ecclesia custodiabatur, prout custoditur ad præsens, nonnullis gentibus nostris ibidem manenibus, corum nefaria intentio effecu caruit.

4. « Præbuerunt etiam prefatus Nicolaus et Joannes auxilia et favores suarum gentium, quibus perditionis alumnus Jacobus de Ursinis terram et caslrum nostrum Mareni et sancti Petri in Formiis diaecesis ad nos et eamdem Ecclesiam pleno jure spectantia occupavit et occupata delimit, et inde post quamdam novitatem, quæ emersit die sexta Augusti in prefata Urbe iidem Nicolaus et Joannes cum favore gentium maledictionis filii Ladislai olim regis Siciliae contra statum et honorem hujusmodi insurrexerunt hostiliter cum gentibus et subditis eorumdem ac palatium nostrum Apostolicum Romæ apud S. Petrum situatum per vim occuparunt post recessum nostrum de ipsa Urbe, ac reliquiis sanctorum, paramentis et ornamentiis nostris et altarium usibusque sacris deputatis, librī, vestibus, vasis aureis et argenteis preiosisque suppellectilibus tam nostris quam aliorum spoliarunt, violarunt et profanarunt: et ut virulentam malignitatem in contemptum nostrum et diece Sedis ostentarent, in superne majestatis offensam multos prælatos, etiam pontificalis dignitate preditos, ac Cartusianos quamplurimos capi et etiam spoliari bonis eorumdem dirisque detruvi careeribus, et ad personarum suarum redemptionem miserabilem coaretari fecerunt: et post recessum nostrum hujusmodi in provinciis nostris Campaniae et Maritimæ, Patrimonii B. Petri in Tuscia, neconon partibus civitatum et terrarum specialis commissionis tentaverunt primitus occupare

civitatem nostram Orlanam cum gentibus corrumdem, unde, Deo volente, per fidèles nostros et Ecclesie per vim fuere repulsi : et deinde occuparunt castra per ipsos conjunctim et divisim videlicet Babueii, Orlanae, Campitarii, S. Viti Sabiniensis, Genzani, ac Passerani Alba-nensis et Orlanae diocesum, et quedam ex eis adhuc definent occupata, et contra prefatam Urbem ejusque comitatuum, territorium et districtum, necnon civitates, terras et loca nobis et præfate Ecclesie supposita offensiones et realia et personalia inferre et inferentibus præstare auxilium, recepli et favorem, et ea occupare, stratas et itinera quaque aggredi, et ad Romanam curiam venientes et ab ipsa recedentes invadere, offendere, capere et spoliare ac redimi facere, et quamplurima et innumerabilia alia excessus, crimina et delicta per se ac gentes, subditos et vassallos eorum perpetrari et committi facere non desisterunt, prout nec desistunt assidue, in gravissimum dispendium oppressorum et exemplum destabili plurimorum ; nos attentes excessus et crimina prælatorum Nicolai et Joannis, ac cupientes paternis affectibus, ut Nicolaus et Joannes prædicti cum eorum subditis, vassallis, adhaerentibus, et fautoribus se ab erroris invio ex toto retraherent, cum juxta Pontificalis officii nostri debitum in reductione oberrantium quamplurimum deletemur, eosdem Nicolaum ac Joannem per nostras litteras repetitis vicibus exhortati tuimus, requirentes, monentes, ac etiam injungentes sub censuris et poenis spiritualibus et temporalibus contra talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine inflictis et promulgatis, vellent et deberent se ab eorum reprobo et damnabili proposito ex toto retrahere et ab offensionibus hujusmodi desistere, occupata restituere, et ad nostram et præfate Ecclesie fidelitatem, devotionem et obedientiam cum vera cordium fidelitate et integritate redire : quod dicti Nicolaus et Joannes tanquam in malo obstinatissimi adimplere temerariis ausibus contempserunt, prout contemnunt, tanquam perfidi damnabiliter de præsentि. Cum autem secundum præmissa, quae adeo fuerunt et sunt notoria, quod nulla poterant neque possunt tergiversatione celari, dicti Nicolaus et Joannes in sententias atque penas in processibus et sententia præfati Bonifacii prædecessoris contra ipsos et eorum subditos, vassallos, adhaerentes et sequaces, nec non civitatem Penestrinam, Zagarolum, Castrumiovum, et alia castra ac loca predicta, et eorum habitatores et incolas factis et solemniter publicatis, et aliis per prædecessores nostros contra talia perpetrantes, factis eo ipso relapsi fuerint secundum formam juris, et processum et absolutio-num hujusmodi, nosque propterea juste potuisse-  
mus absque alia citatione vel monitione ad declaracionem præmissorum procedere ; tamen

nos ad maiorem cautelam et certitudinem præmissorum dilectis filiis nostris Antonio III, S. Praxedis presbytero, ac Joanne SS. Cosme et Damiani diacono prefata Ecclesie cardinalibus, commisimus oraculo vivæ vocis, ut se de omnibus et singulis præmissis diligenter informarent, et quæ per hujusmodi informationem reperirent nobis reterre curarent : qui quidem cardinales, hujusmodi informatione per ipsos recepta, nobis in consistorio refuerunt, se repe-  
risse præmissa omnia et singula fuisse, et esse manifesta et etiam notoria.

« Nos igitur attentes, quantum præmissa sunt gravia, et graviorem, nisi efficax apponatur remedium, perniiciem paritura, cum insolentia, que sine curationis remedio per conniventiam tolerantur, animarum pericula et gravia scandala consueverint generare : ac nequeentes absque indignatione majestatis aeternæ et timore conscientiae tam gravia scelerâ et excessus de-testabiles amplius tolerare, adversus præfatos iniquissimos viros Nicolau et Joannem de Praeneste de Columna de frafrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesie cardinalium præfatorum consilio, in virtute Alfissimi decrevimus exsurgere, et super præmissis et contra ipsos ac subditos, vassallos, gentes et alios eorum adhaerentes et fautores procedere, justitia mediante.

« Præfatos igitur Nicolau et Joannem et utrumque ipsorum præsente Christi fidelium multitudine copiosa, cuiusmodi citandi modum ex eis causis elegimus, præsentium tenore citamus, ut prima mensis Julii proxime futuri si et die consistorium fuerit, aliquin prima die ex tunc sequenti qua consistorium per nos teneri configerit, compareant perso-naliter coram nobis, ubi tunc erimus, visuri et audituri per nos declarari ipsos esse schismaticos, excommunicatos, infames, sacrilegos, perjuros, atque relapsos conspiratores, et reos criminis laese majestatis, ac occupatores terrarum Romanae Ecclesie, et propter præmissa reincidisse in penas et sententias spirituales et temporales in talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine inflictas et promulgatas, ac maxime contentas in processibus et sententia contra ipsos, ut præfertur, factis, et lata per præfatum Bonifacium prædecessorem, civitatem Penestrinam, Castrumiovum, Zagalorum, Gallicanum, et alias terras et loca, que per ipsos detinentur cum eorum comitatibus, territoriis, et districtibus Ecclesiastico interdicto supposita ob prædicta; necnon eosdem Nicolaum et Joannem eorumque filios et descendentes usque in tertiam generationem inclusive, et alios supra-dictos et quoscunque, qui eisdem ad præmissa vel aliquod ipsorum dederunt auxilium, consilium vel favorem, seu dabunt quomodotibet in futurum, fuisse et esse, omnibus dignitatibus, officiis, gratiis, privilegiis, indultis,

civitatibus, terris, locis, et feudis et bonis aliis, quovis jure, titulo, causa vel modo etiam in vicariatum, quae a prestatâ Romana vel quibusvis aliis Ecclesiis et Ecclesiasticis personis, Romano imperio, regibus, principibus, dueibus, marchionibus, comitibus, universitatibus vel aliis quibusvis personis obtinuerint vel detinerent, fuisse et esse privatos et inhabiles ad ea vel alia in posterum obtinenda, seu etiam, si necesse fuerit, ad cautelam privari et inhabilitari ipsorumque et eujuslibet eorum bona mobilia, et immobilia, jura et jurisdictiones eorum fuisse et esse contiscanda, et eos praemissis et aliis variis et diversis paenit, sententiis et processibus contentis, quas hic alias haberi volumus per eorum qualitates et formas pro specifice declaratis, in omnibus et singulis juxta eorum exigentiam ac formam; et ad audiendum concedi, quod omnes Christi fideles, qui crucis assumpto charactere ad praetatorum Nicolai et Joannis exterminium se accingerent, et eos eorumque vassallos, subditos, sequaces, adhaerentes, et complices pro viribus prosequerentur, illa gaudere debeant indulgentia illoque privilegio sint muniti, quae accessitibus in Terra-Sanctæ subsidiū consueverunt per Sedem Apostolicam indugeri, et ad audiendum etiam alia per nos decernenda et declaranda, et paenarum inflictione contra ipsos et alios, ut praefertur, qui nobis necessaria mediane justitia videbuntur, ne tanu horrenda et detestabilia scelera etiam in contemptum clavium scelerosissime perpetrata impunita remaneant quovis modo, etc. » Syngraphum de fide publica h̄is exhibet, ne insidiarum metu tribunal Apostolicum declinet. « Datum Romæ apud S. Petrum XIV kal. Iulii, Pontificatus nostri anno secundo. »

*5. Lata etiam sententia in Perretum Trojæ comitem, et alios perduelles.* — Pronuntiala etiam sententia est adversus alios conjuratos Perretum Troja comitem, qui suburbanum S. Petri priditione ingressus irrumpere in Urbem, ad eam in Ladislai servitutem redigendam erat conatus; in Antonellum Thomacellum molis Hadrianæ prielechum, ut dictum est, detectionis partecipem; ac veteres magistratus a Ladislao subornatos, quorum omnium nomina recenset, eosque inimicis intamia, ac pœnas Pontificiis edictis constitutas contraxisse promulgat: quantis vero fluctibus Romana Ecclesia hoc tempore conjuratorum opera concussa fuerit, ab ipso Pontifice audiamus.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum iniurialis alumnus, Andreas Matthias, olim dux Adria et S. Flaviani comes, dudumque in terris et castris Olsidae, arce Arequatae, Rumintini et Castilionis, ad nos et prefatam Ecclesiā spectantibus in temporalibus vicarius generalis, ac Perretus olim Troja comes, Hildebrandinus Altoconte, Cola et Jacobus quondam

Stephani de Polo de Comite, Jacobus quondam Jordani de Ursinis, Baptista quondam Pauli, Antonellus et Franciscus quondam Antonii, Rodolphus Conradus de S. Eustachio de Sabellis, Joannes olim notarius noster, Ricciardus et Annibal quondam Tebaldi nati germani de Annibaldensibus, qui Joannes, Richardus et Annibal, super castrum nostrum Lorianum occupare fecerunt et detinent occupatum; Conradius quondam Conradi de Antiochia, Ceculus quondam . . . de Palumbaria, et quondam Loysius de Capociis de Urbe prefata, Conte de Carraria olim miles, Curtius de Paterno, Joanninus de Tortis de Alexandria, Gentilis de Montereno, Angelus de Lanciano, et Joanninus de la Testa conspiratores, conjurati, colligati, provisionati, et quidam ex eis capitanei armigerarum gentium perditionis filii Ladislai olim regis Siciliæ, neenon Antonellus Thomacellus olim miles Neapolitanus, et per felicis recordationis Bonifacium papam Nonum praedecessorem nostrum, et subsequenter per nos assumptus in castellanum castri nostri Crescentii, alias S. Angeli, vulgariter nuncupati, ac Joannellus Bratasius Surretinus se gerens pro locumtenente pro dicto Antonello in dicto castro in alma Urbe situato, cum gentibus, vassallis, subditis, complicibus, adhaerentibus, atque fautoribus eorumdem in reprobum sensum dati contra statum et honorem nostrum, et praefatæ Ecclesiæ tranquilitatem pacificam dictæ Urbis ac provinciarum nostrarum Marchiæ Anconitanae, Campaniæ, Maritimæ, Patrimonii beati Petri in Tuscia, Sabinæ, Spoleto ducatus, civilatum et terrarum, specialis commissionis, et Arnulphorum, et eujuslibet dietarum provinciarum, ad nos et eamdem Ecclesiam pleno jure spectantium, conspirationes et traetatus fecerint; neenon invasiones, turbationes et occupationes hostiles, conjunctum et separatim ac deinde de prefata Urbe ejusque comitatu, territorio et districtu, et nonnullis terris, castris et locis ad nos et Ecclesiam praeditam spectantibus, et plurima et varia, excessus, crimina et delicta, etiam impediendo, capiendo et spoliando venientes ad Romanam Ecclesiam et ab ipsa recedentes, neenon favendo et assistendo Ladislao prefato querenti et procuranti fronde, pretio atque viribus et modis omnibus invadere, turbare et occupare prefatam Urbem et ejus dominium, et qui quantum in eo fuit, occupavit et occupari fecit per gentes suas et etiam prædictorum (sed, ut Altissimo plauit, nostris et prefatæ Ecclesiæ et dilectorum filiorum Romani populi, fuit viribus inde pulsus) et provincias, civitates et terras prædictas, de facto occupanti, perturbanti, maxime provincias Campaniæ et Maritimæ supradictas, neenon terram nostram Marenii Urbi ad decem milliaria conterminam, et castrum præfatum S. Angeli contra nos, Ecclesiam et Urbem hujus-

modi, post obitum dicti prædecessoris Bonifacii occupatum, et ex quo castro a die sexta Augusti praeteriti, et deinde expulsionis capitaneorum, gentium et sequacium dicti Ladislai de præfata Urbe, omnes hostiles actus exercendo cum bombardis, balistis missilibus, et spoliis, prædis, rapinis etiam sacrorum, et aliis offensionibus cives Romanos, gentes nostras, subditos, habitatores Romipetas, et alios atticendo, interficiendo, domos vastando, assidue erupit ac erumpit, et plurima alia castra, terras et loca ad nos et dictam Ecclesiam spectantia, iudicem Andreas Matthias ac Perrettus et Antonellus Thomaecllus præter et contra fidem et jusjurandum per quemlibet ipsorum, videlicet per Andream Matthiam Bonifacio prædecessori prædicto, ratione vicariatus sibi concessi de terris nostris, videlicet Anchurani et... Esculanæ diaecesis, et nobis per dictum Perrettum, occasione rectoratus provinciarum Campaniæ atque Maritime prædictarum, Antonellum Thomaecllum, occasione castellarianiæ prædictæ etiam Bonifacio prædecessori nostro et nobis præstitum, et contra civitatem nostram Esculanam ejusque comitatuum, territorium atque districtum per eundem Andream Matthiam et ejus gentes, vassallos et subditos, ut occuparet ipsa etiam, ut aiebat, de mandato dicti Ladislai, obsidione, strage, igne, demolitionibus, et quorundam locorum et multorum hominum excidiis, desolationibus, prædis, rapinis, sacrilegiis, ac variis et multiplicibus speciebus et generibus nefandissimorum criminum, etiam inhumaniter desavertum extiterit, fecerint et damnabiliter perpetravit, nec desinunt perpetrare ». Subdit Pontifex interposita a se veluti amantissimo patre pia studia, ut eos a scelere revocaret, reseissaque fœdera, quibus se Ladislao obstrinxerant; eos tamen in pertinacia obfirmatos præterita flagitia novis cumulasse, atque ideo iis censuras ac bonorum omnium et jurium proscriptionem intenlat. « Datum Romæ apud S. Petrum XIV kal. Iulii, Pontificatus nostri anno II. »

6. *Judicio agit Innocentius in Ladislaum, cumque regno Neapolitano exauktorat.* — Adhuc denique Innocentius justam severitatem in Ladislaum Neapolitanum regem malorum omnium auctorem, qui adeo fœde Ecclesiæ ubera, quibus laetus fuerat, laniarat: cuius flagitia in oppugnanda Sedis Apostolicae dignitate, inque libertate Ecclesiastica in Sicilia Citeriori opprimenda indigne patrata cum iam diu dissimulasset Innocentius, neque crebris cum monitis flectere ad officium posset, Pontificali demum constantia in contumacem regem insurrexit, ac Neapolitani regni proceres Raymundum Tarenti principem, Guillelmum ducem Adriæ, Pirrum Nolæ ac Pirru Cupersæ comites sollicitavit, ne Ecclesiæ adversus feedifragum Ladislaum deessent, eosdemque præstiti illi sacra-

menti religione solvit. Cumque neque his rex iniquus moveretur, atque in prioribus subjicienda sibi Urbis consiliis pertinaciter persisteret, Apostolica eum sententia Innocentius Neapolitanum regno exauktoravit; qua de re Theodorus Niemius<sup>1</sup> haec historie mandavit: « Innocentius postquam ad Urbeum redierat, et in ea per aliquot menses residebat, cum rex ipse nec tunc ab incœptis per eum et diu continuatis malis hujusmodi resipiseret, processum formans, illum in publico consistorio in suorum cardinalium et curialium, neconon multorum atiorum illic congregatorum presentia contra ipsum regem XVI ad minus articulos valde famosos continentem fecerat publicari, in quibus inter multa declaravit reatum perjurii ac prodictionis et conspirationis contra eundem Innocentium crimina perpetrasse, ipsu[m]que a regno et terris, quas in feudum a Romana tenebat Ecclesia, neconon etiam in pristinas censuras et sententias et damnationes, quas supradictus Urbanus Sextus contra dictum Carolum de Duracio, ipsius regis genitorem et ejus Caroli posteros seu ab eodem descendentes promulgavit, et a quibus eundem regem Ladislaum successor immediatus ipsius Urbani, scilicet Bonifacius antedictus, absolverat, ut in praecedentibus recitatur, damnabiliter cecidisse declarabat, et alia multa similia, utique nefandissima, quæ papa per eundem regem perpetrata dicebat, et publicabatur ibidem ». Avulsa sunt e Pontificia Regesto ea Acta, ubi folia a numero 133 ad 150 desunt: in indice vero haec ea de re leguntur: *Pag. 134. Citatio contra regem Siciliæ*; ex aliis tamen litteris abunde colligitur, Innocentium gravem ac justam in eum sententiam tulisse. Inter cæteras quidem illi inflictas penas Campaniæ et Maritime præfecturam, ex qua immanni prodictionis genere ad Romanam sibi subjiciendam aspirarat, ei abrogavit<sup>2</sup>.

« Ad futuram rei memoriam.

« Humana nimium cresceret et vagaretur improbitas, peccandique licentia in sentinam malorum fluitando descenderet, si aut culpa formidinem, pœna scelera, et virtus præmia non haberent. Nos itaque attendentes enormes excessus ac scelera detestanda, quæ maledictionis alumnus Ladislaus olim Jerusalem et Siciliæ rex cum nonnullis adhaerentibus, complicibus et sequacibus contra statum et honorem nostrum et Romanæ Ecclesiæ, invadendo, turbando et occupando provincias nostras Campaniæ atque Mariæ, et nonnulla civitates, terras et loca nobis Ecclesiæ supposita eidem, pluraque alia perfide committendo, sicut et est damnabiliter perpetratus, perpetrarique non cessat assidue, nos adversus eundem Ladislaum et nonnullos alios sibi adhaerentes, fautores et complices per alias no-

<sup>1</sup> Theod. e Nem. l. n. c. 34. <sup>2</sup> Lib. ii. Ep. cur. p. 159.

stras litteras duximus procedendum : et inter cetera ex certis rationabilibus causis auimum nostrum moventibus auctoritate Apostolica cassavimus, irritavimus et amullavimus omnes facultates per nos hactenus eidem Ladislao de eligendis et praesentandis rectoribus, gubernatoribus, et castellatum provinciarum nostrarum Campaniae atque Maritimae praedictorum civitatis Esculanæ, castrorum, fortelitorum, pontium eorumdem per quasdam alias nostras litteras, quarum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis seriose concessas. Et quoniam indignum esset ut eidem Ladislao aut suis officialibus, gentibus aut subditis in ipsis provinciis, civitatibus, castris, fortelitiis, aut pontibus seu quibusvis aliis locis obedientia præbeatur, cum contra nos et Ecclesiam hujusmodi non cesseret assidue nefaria machinari, ac volentes in premissis salubriter providere, ex certa scientia et auctoritate prefata absolventes universitales et singulares personas provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum ab omnibus promissionibus, etiam juramento vallatis factis dicto Ladislao vel suis officialibus, aut aliis quibuscumque pro eo ac juramenta super iis forsitan praestita relaxantes et cassantes ac revocantes, iniquitalis filium Perretum olim Trojæ comitem, dudum per nos pro certo et clapsō jam termino deputatum in rectorem dictarum provinciarum, et quoscumque officiales suos ab omni administratione, gestione et officio, ac gesta per eos vel aliquem ipsorum, maxime a kal. Octobris proxime praeteriti citra factum, et omnia inde secula quod de cetero nulla universitas ac singularis persona ejuscumque status, gradus, habitus, vel conditionis, seu dignitatis Ecclesiastice vel mundanae fuerint, andeant vel presumant per se vel alios directe vel indirecte aut quovis quesoito colore in provinciis praedictis, aut earum, vel Esculanæ civitatis, terris, castris, pontibus, fortelitiis, vel locis vel aliis dieo Ladislao seu Perretto, aut eorum, vel alieius eorum officialibus, gentibus, vel subditis seu aliis de eorum vel officialium ipsorum mandato aut ordinatione parere vel in aliquo intendere, etc. » Adjiciuntur gravissimæ poenæ in illos qui Apostolica imperia neglexissent. « Datum Romæ apud S. Petrum XII kal. Iulii, Pontificatus nostri anno secundo. »

*7. Ladislans in gratiam Pontificis restitutus, ferdus cum eo pariscitur, et Romanæ Ecclesiae verillifer creatur. —* Perculsum Apostolica sententia Ladislaus rex timuit ne Innocentius perieulum aliquod ipso crearet, ac mox ad leniendas Ponti-

fieis iras studia sua convertit, ut narrat Theodorus Niemius<sup>1</sup>: « Suum, inquit, oratorem ad papam e vestigio destinabat, qui tantum cum ipso papa clanculo pertractavit, quod Paulum de Ursinis et Ludovicum suum patruellem praeditos, ad tractandum pacem inter papam et reges praeditos, ad Neapolim ire fecerat Innocentius; quos venientes rex multum honorabat ». Conciliataque refert Leonardus Arelinus fuisse<sup>2</sup> alique inter ceteras pactiones Hadrianam Molam, quae etiam tum infesta tela in Urbem jecerat, Pontifici restitutam : « Quoniam, inquit, Moles Hadriani, in qua regis praesidium erat, obsidebatur, telaque et machine pervolitabant, et meluebant a regiis copiis, denun post aliquot menses et arx recepta est, et pax cum rege ex superioribus invasionibus facta ». Descriptæ sunt hujus federis singulæ pactiones in Diplomate<sup>3</sup> Pontificio, quarum præcipuae haec fuere : ut injuria hinc inde illatae acceptaque usque ad xxvii Julii diem obliuioni mandarentur, Ladislau Christiana demissione obsequium Pontifici addiceret, leges omnes Diplomate de concessis a Bonifacio regni Neapolitani juribus comprehensas religiose coleret, restitueret molam Hadrianam Innocentio, acceptum regnum jure fiduciario illi referret, ac sacramentum fidei nuncuparet : se sponderet nullos Ecclesie ciuietes bello appetiturum, erepla sacris locis redderet, atque in gratiam proceres qui studierant Innocentio admitteret. Innocentius vero in Ladislai gratiam proceres illius federatos Roma pulsos in Urbem revocavit, edita in Carolum III ab Urbano VI conscripta abolivit, et Campaniae Maritimaeque administrationem pro eo tempore, quo erat concessa, Ladislao permisit, quæ conventa a Pontifice confirmata fuere (1):

« Ad futuram rei memoriam.

« Decens reputamus et congruum, ut ea, quæ per commissarium nostrum nostro et Ecclesie Romane nomine facta sunt, ut illibata persistant, Apostolico munimine roboremus. Cum itaque nuper inter charissimum in Christo filium nostrum Ladislauum regem Siciliae illumitem pro se ac regno Ierusalem et Sicilia ac terra cœtra pharum, quæ a nobis et Romana Ecclesia lenel in feudum, neconon subditis, vassallis, gentibus adhaerentibus, complicibus et sequacibus ipsius ex una, et dilectum filium nobilem virum Ludovicum de Melioratis domicellum Sulmonensem ac provinciæ nostra Marchiæ Anconitanae

<sup>1</sup> Theod. Niem. l. ii. c. 51. — <sup>2</sup> Arel. in histor. rer. Italic. — <sup>3</sup> Junoc. l. i. p. 23.

(1) Rebus illis omnibus, quas hic exhibet annalista, dies certa assignanda est, ut praestitus in Annalibus digerendis scopus teneatur. Id autem debere nos fatemur diligentia Antonii Petri, qui horum annorum accuratum Diarium scripsit. Romane Urbis dominationem a tyrannis ad Pontificem redisse scribit ille die xvi Januarii. Pontifex vero nonnisi die xxi Martii redit in Urbe. Die vero xvii Junii anathema in Ladislauum et Columnenses pronuntialum. Die xvii Iulii legati a Pontifice ad Ladislauum missi, qui tandem die vi Augusti pacem cum rege compositam retulerant. Triduo post, die ix ejusdem mensis, arx redditæ Pontifici. Denique Novembrio « die vi, obiit dominus papa Innocentius VII ante horam unam pulsationis campanarum S. Petri de Urbe ». MANSI.

pro nobis et eadem Ecclesia rectorem, vigore commissionis per nos eident factae per alias nostras litteras pro nobis et eadem Ecclesia necnon alia Urbe, provinciis, civitatibus, terris et locis ad nos et ipsam Ecclesiam spectantibus gentibus, subditis, adhaerentibus, complicibus, et sequacibus nostris ex altera partibus, nonnulla pacta, compositiones et foedera circa reductionem et reintegrationem praefati regis ad nostra et Ecclesia predictie fidelitatem, devotionem et obedientiam facta, firmata et celebrata fuerunt.

« In primis quod de omnibus et singulis guerris, novitatibus et offenditionibus motis, factis et illatis hactenus ubicumque, quomodo cumque, usque in diem vigesimum octavum mensis Iulii proxime praeteriti per dictum regem, subditos, vassallos, gentes, adhaerentes, complices et sequaces ipsius contra aliam Urbem, provincias, civitates, terras, castra et loca predicta, necnon subditos, gentes, adhaerentes, complices et sequaces nostros, vel alios quoscumque, seu convenientes ad Romanam curiam, et recedentes ab ea, et e converso facta esset, et esse intelligeretur pax, ac plena reintegrationio bona pacis sub modis, pactis et conditionibus debitis, congruentibus et honestis, et circa talen maleriam opportunis, que hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, et quod de cetero et super quibuscumque damnis, criminibus, culpis, excessibus et delictis per quoscumque ex superiori comprehensis usque in dictam diem civiter vel criminaliter, seu mixtum ex officio cum promotione vel fine, procedi, cognosci seu requiri non posset, etiam si esset cognitum vel non cognitum; et quod in agendo, procedendo, cognoscendo et exequendo cuilibet, magistratui et aliis quibuslibet quoad premissa et dependentia esset, et esse intelligeretur adempta omnis jurisdictionis, cognitio et facultas, ac super iis omnibus facta utriusque plena et generalis remissio cum membris, clausulis et substantialitatibus opportunis; salvis tamen et reservatis iis, que restituiri debent per formam præsentium et aliorum capitulorum circa reductionem hujusmodi, ut supra præmititur, firmatorum.

« Item quod idem rex, tanquam benedictionis filius, contrito corde et humiliato spiritu, prout deceat de cetero, teneretur et deberet sub filiali devotione, fidelitate et obedientia nostris et præfata Ecclesia, ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum regia integritate se conservare, et omnia et singula facere et adimplere nobis, Ecclesia et successoribus nostris Romanis Pontificibus, ad que astringitur per formam concessionis regni ac terre circa pharum prædictorum eidem per Romanos Pontifices, et maxime per felicis recordationis Bonifacium papam IX prædecessorem nostrum immediatum, sub certis paclis, modis, censuris, penis et conditionibus quea hic alias haberi debeant pro sufficienter

et specificie declaratis in tendum concessorum.

« Item quod idem rex teneretur et deberet possessionem vacuam, liberam et expeditam castri Crescentii, alias S. Angeli, sive in praefata Urbe et civitate Leonina, ad nos et ipsam Ecclesiam pleno jure pertinentis ac spectantis libere reddere, restituere et consignare, ac reddi et consignari facere praefato Ludovico, quoniam prius Romanum appulisset, pro nobis et eadem Ecclesia recipienti cum omnibus et singulis munitionibus existentibus in dicto castro, omni contradictione et exceptione cessantibus pure atque libere.

« Item quod quicunque ejuscumque status, gradus, habitus vel conditionis seu præeminentiae esset spiritualis vel temporalis etiam si cardinalatus, regia, reginali aut quacumque alia dignitate futureret, seu quavis universitas aut singularis persona de provinciis Romanis, Patrimonio B. Petri in Tuscia, Sabinae, Campania, Maritimae, ducatus Spoletanii, Marchiae Anconitanae, Romandiola, Massae, Trabarie, civitatum et terrarum specialis commissionis, et Arnulforum, aut aliquam civitatum, terrarum seu locorum ad nos et Ecclesiam praefatos spectantium vel pertinentium aliquid non solum facere, sed attentare præsumeret per se vel alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, vel quovis quacumque colore dicto, facto vel assensu seu alias quomodo cumque aut qualitercumque contra statum et honorem nostrum et Ecclesiae præfatorum, aliam Urbem, provincias, civitates, terras, castra vel loca, subditos, adhaerentes, complices vel sequaces nostros et Ecclesiae, res vel bona, que idem rex per se vel alium non posset vel deberet quomodolibet sub quacumque forma facta vel expressa, publica vel occulta, aut quovis colore talibus non solum offendientibus, sed attentantibus offenditionem aliquam facere ut preferatur, præbere reeplum, auxilium, consilium vel favorem; quinimo eos et quemlibet eorum res et bona juxta posse persequi, ac nos et Ecclesiam prædictos juvare lenereretur modo et forma in concessione regni et terrae præfatorum contentis.

« Item quod idem rex non posset vel deberet aut per se vel alium, ut preferatur, movere seu moveri facere, aut coptam continuare aliquam guerram, seu volentibus prosequi coptam contra aliquem vel aliquos subditos, recommendatos, vel adhaerentes nostros, qui subditi recommandati vel adhaerentes per nos declarati essent, et infra, « per litteras Apostolicas seu publicum documentum infra dies triginta a die conclusonis ipsorum capitulorum assistere vel favere, vel præstare consilium vel assensum modo aliquo seu forma, et maxime contra infrascriptos: videlicet aliam Urbem, provincias Campaniae atque Maritimae, Patrimonium B. Petri in Tuscia, Sabinam, civitates et terras specialis commis-

sionis et Arnulphorum, ducatus Spoletoni, Marchie Anconitanae, Massae, Trabariae, Romaniae, Bononiensem et Perusinam ac Civitatem-Castellaniensem civitates, cum earum civilibus, comitatibus, territoriis atque districtibus, habitatoribus et incolis; neenon nobiles viros Nicolaum marchionem Eslensem, Bertoldum Suanensem comitem, cum caeteris de domo Ursinorum, excepto Jacobo Nepesino, Joannem de Vico aliae Urbis praefectum, Franciscum et Nicolaum Anguillarie et Crapalice comites, cum omnibus consortibus eorumdem, Ugolinum de Trineis, Rodolphum de Varano cum consortibus ipsius, Guidonem militem de Clavellis, et Mattheum ejus germanum, Guidonem militem, et Fredericum de Matelica cum consortibus, Honophrium et Antonium de S. Severino, Joannem de Ciniis de Cingolo, Rainerium militem, fratres et consortes ejus de Esio, Guidemtonium comitem Montisferetri, Pierfranciscum de Brancoleonibus cum nepotibus et consoribus suis, Carolum Pandulphum militem et Malatestam germanos, Malatestam quondam Pandulphi militis de Malatestis cum eorum consortibus de Malatestis, Ludovicum de Alidosi militem Imolensem, Opizonom et Stazium de Polenta, Agibilum et Iannotum de S. Eustachio, Antonium et Leonardum de Farnesio cum fratribus eorumdem, et omnes et singulos alios vicarios quarumcunque civitatum, terrarum, castrorum et locorum ad nos et ipsam Ecclesiam ubiquecumque spectantium cum omnibus et singulis civitatibus, terris, castris, fortilitiis, et locis quae dieti superius nominati, et alii ubiquecumque tenent seu possident. Et viceversa quod per nos nostrosque subditos, vassallos, adhaerentes et recommendatos praesentes non deberet de cetero fieri guerra aut novitas, nec de novo incipi contra regem praefatum, suaque regna, provincias et terras praedictas, nec contra suos subditos, vassallos, adhaerentes, fautores recommendatos tam in regno quam extra, et specialiter contra infra scriptos ejus adhaerentes et vassallos, videlicet Paulum de Guinigiis de Luca, Joannem de Vico aliae Urbis praefectum, Joannem et Nicolaum fratres, Jordanum et Landulphum milites, et Antonium de Columna, Ildebrandinum Colam et Jacobum ac Nicolaum de Comite, Baptistam, Antonellum, et Franciscum de Sabellis, Jacobum militem de Cajetauis, Richardum de Anibaldis, Conratinum de Antiochia, Matthencium de Monteleone, Cintium de Palerno, Joannem de Capocinis, Cecchum de Palumbaria, Gorum Matthei Velletrensis, Jacobum de Ursinis Nepesimum, Andream Mattheum ducem Ariae, Gentilem de Monterano, Baptislam de Romagna, aut alios, qui devenerunt homines et vassalli dieli regis, nec contra ipsorum vel alieuius eorum tam nominatorum quam non expressorum subditos, vassallos, civitates, terras, eastra, et loca ac bona. Ita tamen, quod praefati superiori

nominati et alii non expressi si et prout de jure deberent, tenerentur respondere de quibuscumque pecuniis et rebus aliis et Romane Ecclesiae supradicte». Ex iis perspicuum fit quinam fuerint ii qui tum adversus Bonifacium IX, tum adversus Innocentium seditiones in Urbe conciatarunt.

« Item quod idem rex non posset vel deberet pro suis adhaerentibus vassallis seu colligatis recipere, aut alio quovis modo ad se allucere vel complicare aliquem ex subditis, vassallis seu adhaerentibus nostris et Ecclesiae supradicte, qui nobis et eidem Ecclesiae haec temus adhaerissent, vel adhaerent quomodo libet in futurum, et vice versa quod nos pro nostris vel aliter praeterquam in spiritualibus, non deberemus recipere seu ad nos reducere aliquem ex magnatibus regni prefatis, vel exteris vassallis, vel hominibus ligatis aut colligatis ipsius regis, et specialiter illos, quos principes Urbis vocant.

« Item quod si quis ex absentiis seu exitiis Romanis moram trahentibus nomine vel in futurum in aliquibus civitatibus, terris, eastris et locis diecio regi subjectis vel recommendatis, aut in quibus de jure vel facto per se vel alias quomodo cumque aut qualitercumque habent aliquam praeminentiam, vel majoritatem, seu custodiam vel prerogativam, aliquid de cetero ordinaret, tentaret vel faceret per se vel alias contra statum et honorem nostrum et dictae Ecclesiae, quid eo ipso idem rex teneretur et deberet contra hujusmodi tentantes vel commilitentes aliquid contra statum et honorem nostrum, neenon Urbem, provincias, civitates, subditos, adhaerentes, vel commendatos nostros praefatos, punitionem et justitiam fieri facere, prout delictorum et excessum qualitas poslulareret.

« Item quod idem rex infra terminum, qui per nos declarabitur, teneretur et deberet homagium et ligium facere per se vel procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, juramentumque fidelitalis praestare nobis ac successorum nostrorum et Romane Ecclesiae praedictorum nomine recipientibus secundum formam dictae concessionis, ac sub illis modis, censuris et poenis, quibus adstringitur per formam concessionis hujusmodi, et conlenorum in ea.

« Item quod supradiclus rex teneatur et dein omnia et singula bona immobilia ad Ecclesias seu monasteria aliqua, seu eorum praedatos quomodo libet spectantia in diecio regno invasa, seu quomodo libet occupata per quosecumque sibi subditos praedatos Ecclesiarum et monasteriorum hujusmodi, qui hujusmodi bonis vel aliquo eorumdem spoliati fuissent: et hujusmodi restitucionem facere et fieri facere infra menses duodecim, incepuros ab anno proxime seculurnro, xv Indictione, et ab inde in antea ad petilionem hujusmodi praedatorum; et quod de bonis mobiliis quae reperirentur per hujusmodi snos sub-